
 
 

Settore Acquisizioni ed Edilizia 
 

 
Disposizione 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L. 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2007)”, ed in particolare l’art. 1, c. 449 ai sensi del quale tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip Spa; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, modificato dal successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n 
77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare 
l’art.51, comma 1, lett. a), punto 2.1 che prescrive: “ l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza, emanato con D.R. del 
16 dicembre 2021, n.1303; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di opere e lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanato con D.R. n. 
114 del 21 febbraio 2018; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di convenzioni quadro stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per il tramite di Consip S.p.a. o di altre Centrali di Committenza che hanno per destinatarie le Università per 
l’affidamento di servizi analoghi; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di accordi quadro stipulati da Consip S.p.a.; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, per lo svolgimento delle procedure di voto elettronico in Ateneo 
ha in uso il software denominato “Eligo Portale Unibs”, rilasciato dall’operatore economico Id Technology 
srl (C.F. e P.I. 11240660156); 

CONSIDERATO che il suddetto applicativo è stato opportunamente personalizzato dal fornitore per 
consentire agli operatori l’autenticazione tramite credenziali di Ateneo, consentendo agli uffici di operare in 
totale autonomia, anche a fronte del relativo percorso formativo su cui l’Amministrazione ha investito 
proprie risorse nel corso dell’anno precedente; 

TENUTO CONTO che il Servizio ICT ha provveduto ad una comparazione tra la piattaforma in uso e la 
soluzione proposta dal Consorzio Cineca, giudicando quest’ultima non rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

VISTA la nota Prot. n. 2736 del 11/01/2022 con la quale il Responsabile del Servizio Servizi ICT segnala 
la necessità di procedere al rinnovo del contratto di licenza per il software Eligo Portale Unibs per il triennio 
2022-2024, secondo le caratteristiche e condizioni di fornitura allegate alla medesima (All.1-2-3); 

CONSIDERATO che il dott. Andrea Marinoni ritiene congruo il preventivo formulato dall’operatore 
economico Id Technology srl che comporta una spesa complessiva di € 21.000,00 + iva, come di seguito 





 
 

2 
 

ripartita: 

1° anno, € 7.000,00 + iva; 

2° anno, € 7.000,00 + iva; 

3° anno, € 7.000,00 + iva; 

VERIFICATA l’ammissibilità della spesa ed accertata la disponibilità di bilancio; 

ACCERTATA la legittimità e l’opportunità della proceduta seguita; 

DISPONE 

1) di autorizzare la spesa di € 21.000,00 + iva concernente il rinnovo del contratto di licenza per il software 
Eligo Portale Unibs per il triennio 2022-2024; 

CIG ZE534D31CC; 

2) il servizio di cui trattasi è affidato all’operatore economico Id Technology srl (C.F. 11240660156 - P.I. 
11240660156) con sede legale in Via San Senatore 10 – 20122 MI; 

3) di nominare Responsabile unico del procedimento il dott. Andrea Marinoni; 

4) di imputare la spesa alla voce contabile A.04.02.08.050.050 “Assistenza informatica e manutenzione 
software”, Centro di responsabilità ICT – Budget 2022 e successivi di competenza. 

Brescia, 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ACQUISIZIONI ED EDILIZIA 

(DOTT. LUIGI MICELLO) 
F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05 


		2022-01-17T10:36:56+0000
	Luigi Micello




